
 

 

 
 

PŘEHLED ZMĚN V LEGISLATIVĚ ZA MĚSÍC 8/2023 
 
 
Klient:  Ústav hematologie a krevní transfuze 
 
Zpracovala: Šustek & Co., advokátní kancelář 
 

 
 

1. Změny v legislativě – srpen 
 
a) Zákon č. 255/2023 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) 

a o změně dalších zákonů 
 
Shrnutí: Zajistí, že náklady exekuce budou ve výši paušální náhrady nákladů 

exekuce soudnímu exekutorovi za splnění podmínek stanovených 
zákonem vyplaceny 

 
Účinnost: 26. srpna 2023 

2. Věstníky vydávané Ministerstvem zdravotnictví ČR – srpen 
 

a) Věstník Ministerstva zdravotnictví č. 11/2023 
 
Obsah: 
 

1a. Metodický návod k zajištění jednotného postupu při posuzování a uznávání 
chronického onemocnění bederní páteře z dlouhodobého přetěžování těžkou 
fyzickou prací jako nemoci z povolání 

1b. Metodický návod k zajištění jednotného postupu při autorizovaném měření, 
posuzování a interpretaci výsledků měření lokální svalové zátěže metodou 
integrované elektromyografie 

1c. Podmínky pro udělení autorizace podle zákona č. 258/2000 Sb. 
2. Vzdělávací program specializačního oboru MAXILOFACIÁLNÍ CHIRURGIE, 

červenec 2023 
3. Cenový předpis MZ ČR č. 8/2023/OLZP ze dne 4. srpna 2023 o stanovení 

obchodní přirážky za distribuci a výdej léčivých přípravků hrazených podle § 32c 
zákona č. 48/1997 Sb.  

4a. Metodika realizace populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu 
prostaty v ČR 

4b. Podmínky akreditace pracovišť pro biopsie prostaty v rámci programu časného 
záchytu  

4c. Podmínky akreditace pracovišť pro MRI prostaty v rámci programu časného 
záchytu  

4d. Standard provedení biopsie prostaty v rámci programu časného záchytu  
4e. Standard provedení multiparametrického zobrazení prostaty magnetickou 

rezonancí v rámci programu časného záchytu  
5. Metodika realizace screeningového vyšetření poruch štítné žlázy v těhotenství 
6. Oznámení MZ ČR–Úprava Věstníku MZ ČR částka 1/2009 Standard při 

poskytování a vykazování screeningu nádorů kolorekta v České republice 



2 

3. Legislativa nacházející se ve fázích legislativního procesu, dosud neplatná 
 

a) Novela zákona o návykových látkách a další související zákony 
 
Shrnutí: Navrhuje se doplnit nakládání s psychomodulačními látkami a novými 

psychoaktivními látkami do předmětu úpravy zákona o návykových 
látkách 

 
Ve stavu: Jednání vlády 
 

b) Novela trestního zákoníku a další související zákony 
 
Shrnutí: Novela reaguje na úkol obsažený v návrhu Akčního plánu prevence 

domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2023-2026, podle 
něhož má dojít k redefinici trestného činu znásilnění tak, aby 
odpovídal modernímu pojetí, které opouští koncept znásilnění jako 
silou vynuceného pohlavního styku a nahrazuje jej konceptem 
nekonsensuálního pohlavního styku 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 
 

c) Novela zákona o veřejném zdravotním pojištění  
 
Shrnutí: Novela stanoví, který z orgánů bude členem koordinační skupiny pro 

hodnocení zdravotnických technologií, a tedy který z orgánů bude 
plnit úkoly stanovené nařízením, stanovení povinnosti regulovaných 
subjektů formou národní právní úpravy 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 
 

d) Vyhláška o systému epidemiologické bdělosti pro vybraná infekční onemocnění 
(systém surveillance) 
 
Shrnutí: Implementace prováděcího rozhodnutí komise (EU) 2018/945, 

rozšíření o 25 dalších onemocnění a o sekci zvláštních zdravotních 
problémů, kde figurují infekce spojené se zdravotní péčí a 
antimikrobiální rezistence 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 
 
 

4. Legislativa nacházející se ve fázích legislativního procesu, která byla již zmíněna 
v minulých přehledech, dosud neplatná 
 
a) Vyhláška o uveřejňování formulářů pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek 

a náležitostech profilu zadavatele 
 
Shrnutí: Implementace tzv. elektronických formulářů dle prováděcího nařízení 

Komise (EU) 2019/1780 
 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 

https://www.aspi.cz/products/lawText/lp/EU%3A/32018D0945


3 

 
b) Novela zákona o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o 

zdravotních službách) 
 
Shrnutí: Novelizuje úpravu vedení zdravotnické dokumentace, zejména v 

elektronické podobě, dále zpřesňuje úpravu Národního 
zdravotnického informačního systému a zavádí definici 
telemedicínských služeb a základní rámec jejich používání 

 
Ve stavu: Rozesláno poslancům 
 

c) Změna vyhlášky, kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými 
hodnotami 
 
Shrnutí: Změny v seznamu zdravotních výkonů, tj. navýšení základní minutové 

sazby nositelů výkonů o průměrnou roční inflaci, zařazení nových 
výkonů, aktualizace stávajících výkonů, které svým obsahem (popis, 
materiály, léky, přístroje) neodpovídaly skutečnosti, nebo vyřazení 
výkonů, které se již nepoužívaly při vykazování zdravotní péče a byly 
nahrazeny modernějšími metodami či technologiemi 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 

 
d) Změna vyhlášky o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a 

o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče 
 
Shrnutí: Reakce na rozvíjející se elektronizaci ve zdravotnictví, čímž by mělo 

dojít ke zrychlení, zefektivnění a zkvalitnění systému hlášení 
jednotlivých infekčních onemocnění, aktualizace seznamu nemocí, 
při nichž se nařizuje izolace ve zdravotnických zařízeních lůžkové 
péče, a nemocí, jejichž léčení je povinné, v souladu s požadavky 
aktuální klinické praxe a rovněž potřeba zpřesnit některé hygienické 
požadavky na provoz zdravotnických zařízení a zařízení sociálních 
služeb včetně sjednocení terminologie ohledně zařízení sociálních 
služeb 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 
 

e) Vyhláška o požadavcích na výstavbu 
 
Shrnutí: Stanoví požadavky na vymezování pozemků, požadavky na 

umisťování staveb a technické požadavky na stavby 
 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 
 

f) Změna nařízení, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 
 
Shrnutí: Doplnění jednotek ppm (parts per million – objemový poměr v ml na 

m3 vzduchu (ml/m3) u chemických činitelů stanovených v příloze č. 2 
části A, dále dochází k upřesněním textu a legislativně-technickým 
úpravám - transpozice směrnice (EU) 2022/431 

https://www.aspi.cz/products/lawText/lp/EU%3A/32022L0431


4 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 

 
g) Změna vyhlášky Ministerstva spravedlnosti o odměnách advokátů a náhradách 

advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif) 
 
Shrnutí: Cílem je změnit úpravu odměn advokátů tak, aby výše odměn byla 

přizpůsobena vývoji inflace, růstu minimální mzdy, průměrné mzdy v 
podnikatelské sféře, výdajům na odměnu soudců a státních zástupců, 
ale také odborné náročnosti vykonávaných činností a míře 
odpovědnosti advokáta 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 

 
h) Novela zákona o zaměstnanosti  

 
Shrnutí: Zrušení povinného pojištění agentur práce pro případ jejich úpadku a 

poskytnutí stejné ochrany zaměstnancům agentur práce, jakou 
poskytuje zákon jiným zaměstnancům v případě platební 
neschopnosti jejich zaměstnavatele 

 
Ve stavu: Začátek připomínkového řízení  

 
i) Novela zákona o ochraně spotřebitele 

 
Shrnutí: Cílem je odstranění právní nejistoty ve vztahu k § 24b zákona č. 

634/1992 Sb. a jednoznačné stanovení, že k projednávání přestupků 
jsou příslušné veškeré správní orgány, jimž je zákonem č. 634/1992 
Sb. stanovena působnost pro výkon dozoru nad dodržováním 
příslušných katalogů povinností podle zákona č. 634/1992 Sb. nebo 
zákona č. 89/2012 Sb. 

 
Ve stavu:  Jednání vlády 

 
j) Novela občanského zákoníku a trestního zákoníku 

 
Shrnutí: Snaha o zabránění surogátnímu (náhradnímu) mateřství jako 

specifické formě obchodování s lidmi, a to jak s ženami, které jsou 
využívány jako náhradní matky, tak s dětmi, které náhradní matky 
porodí. 

 
Ve stavu: Jednání vlády  

 
k) Novela zákona o matrikách, jménu a příjmení a novela občanského zákoníku 

 
Shrnutí: Zřízení matričního informačního systému a změny převážně v 

rodinně-právní oblasti 
 



5 

Ve stavu: Návrh zákona prošel 1. čtením 

 
l) Novela zákona o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení, zákona o majetku 

České republiky a jejím vystupování v právních vztazích a zákona o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích 
 
Shrnutí: Zakotvuje postavení Centra zajištěných aktiv Ministerstva vnitra, 

posiluje jeho postavení jako hlavního správce majetku zajištěného v 
trestním řízení a omezuje určitou roztříštěnost správy na úrovni 
státních orgánů, přenastavení financování nákladů na správu ze 
strany státních subjektů tak, aby došlo k odstranění zbytečné 
administrativní zátěže 

 
Ve stavu: Návrh zákona prošel 1. čtením 

 
m) Novel zákona o dani z přidané hodnoty 

 
Shrnutí:  Jedná se o transpozici nových právních předpisů Evropské unie v 

oblasti daně z přidané hodnoty, které zavádějí nová zjednodušení 
v této oblasti. 

 
Ve stavu:  Návrh zákona prošel 1. čtením 
 

n) Novela vyhlášky o stanovení podrobností užívání a provozování informačního 
systému datových schránek 

 
Shrnutí:  V souvislosti s nutností reagovat na vývoj informačních a 

komunikačních technologií a aktuální bezpečnostní hrozby je 
navrhováno rozšířit výčet přípustných formátů datové zprávy, 
navýšit maximální velikost datové zprávy na 1 GB, a dále zobecnění 
případů, ve kterých je správce informačního systému datových 
schránek oprávněn nepřijmout k odeslání datovou zprávu 

 
Ve stavu:  Začátek připomínkového řízení 

 
o) Novela zákona o léčivech 

 
Shrnutí:  Zajištění dostupnosti humánních léčivých přípravků v případě 

přerušení nebo ukončení dodávek na trh, povinnost pro distributory 
u léčivých přípravků významných pro poskytování zdravotní péče 
vytvořit a držet měsíční zásobu těchto léčiv, které budou v případě 
potřeby uvolněny do distribuce 

 
Ve stavu:  Návrh zákona prošel 1. čtením 

 
p) Novela zákona o pobytu cizinců na území České republiky a některých zákonů 

 
Shrnutí:  Po poslední novele bylo poskytování cestovního zdravotního 

pojištění cizincům jenom v kompetenci PVZP. Novela přináší zrušení 
monopolu PVZP 

 



6 

Ve stavu:  Zákon doručen prezidentovi k podepsání 
 

q) Novela zákona o zdravotnických prostředcích a diagnostických zdravotnických 
prostředcích in vitro a zákona o léčivech 

 
Shrnutí:  Adaptace národního právního řádu, zpřesnění právní úpravy 

obsažené v zákonu o zdravotnických prostředcích a diagnostických 
zdravotnických prostředcích in vitro 

 
Ve stavu:  Rozesláno poslancům 
 

r) Novela zákona o zdravotnické záchranné službě 
 
Shrnutí:  Zakotvuje právní mechanismus, který zajistí, aby Ministerstvo 

zdravotnictví mělo jednoznačně uloženou povinnost hradit náklady 
na zajištění a provoz jednotného informačního systému v letecké 
záchranné službě provozovatelům letadel pro zdravotnickou 
záchrannou službu 

 
Ve stavu:  Návrh zákona prošel 1. čtením 
 

s) Novela zákoníku práce a některé další zákony 
 
Shrnutí: Novela řeší problematiku doručování s ohledem na digitalizaci a 

potřeby praxe, odškodňování služebních úrazů a nemocí z povolání. 
Předložená novela provádí transpozici směrnice (EU) 2019/1158 a 
(EU) 2019/1152 

 
 
Ve stavu: Senát návrh vrátil sněmovně s pozměňovacími návrhy 

 
t) Sněmovní tisk 162 Novela transplantačního zákona 

 
Shrnutí: Smyslem navrhované právní úpravy je podpora ochrany dárců tkání 

a buněk shodně, jako je tomu v případě dárců orgánů. Dárci tkání 
a buněk by tak měli obdržet náhradu účelně a prokazatelně 
vynaložených výdajů a rozdíl mezi případným ušlým výdělkem 
a obdrženou náhradou mzdy a obdrženým nemocenským 
z nemocenského pojištění. 

 
Ve stavu: Jednání Poslanecké sněmovny (organizační výbor) 

 
u) Zákon o očkování proti onemocnění COVID-19 a novela zákona o veřejném 

zdravotním pojištění 
 
Shrnutí: Zákon by měl řešit situaci, kdy očkovací látky proti koronaviru SARS 

CoV-2, které bude pro své členské státy zajišťovat EU, budou 
nakupovány státem, když fakticky by měly být hrazeny z veřejného 
zdravotního pojištění. Po přijetí této úpravy by měla být očkovací 
látka poskytována pojištěncům bezplatně.  

 



7 

Ve stavu: Začátek připomínkového řízení 
 

 
 
 

V Praze dne 8. 9. 2023 
doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D., advokát 


